[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02.03.2026
	№ 3 – 275

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Щекинский район от 30.03.2017 № 3-348 «Об утверждении порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной
городской среды» муниципального образования город Щекино»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Российской Федерации                      от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Тульской области от 09.10.2017 № 457 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Формирование современной городской среды в Тульской области», решением Собрания представителей Щекинского района от 16.07.2025 № 32/231 «О внесении изменения в решение Собрания представителей Щекинского района от 16.12.2021 № 69/429 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования Щекинский район», на основании Устава городского поселения город Щекино Щекинского муниципального района Тульской области, Устава Щекинского муниципального района Тульской области администрация муниципального образования Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Щекинский район от 30.03.2017 № 3-348 «Об утверждении порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» муниципального образования город Щекино» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.2. Положение об общественной комиссии для организации обсуждения программы «Формирование современной городской среды», проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления контроля за реализацией программы после ее утверждения изложить в новой редакции (приложение № 2).
1.3. Состав общественной комиссии для организации обсуждения программы «Формирование современной городской среды», проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления контроля за реализацией программы после ее утверждения изложить в новой редакции (приложение № 3).
[bookmark: _GoBack]2. Постановление обнародовать путем опубликования, разместив                 его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный              вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания:          Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2025.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 02.03.2026 № 3 – 275

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от  30.03.2017 № 3 – 348

ПОРЯДОК
общественного обсуждения проекта муниципальной программы
«Формирование современной городской среды»
муниципального образования город Щекино

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» (далее – Порядок) регламентирует организацию общественного обсуждения с населением муниципального образования город Щекино проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» (далее – Программа), в том числе, рассмотрение предложений  граждан и организаций муниципального образования город Щекино (далее – заинтересованные лица)  по включению в  проект Программы дворовых и общественных территорий муниципального образования город Щекино, подлежащих благоустройству, проведение оценки указанных предложений.
2. Проект Программы выносится на общественное обсуждение путем размещения его на официальном Портале муниципального образования Щекинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://schekino.gosuslugi.ru.

II. Порядок обсуждения проекта Программы

3. В целях проведения общественного обсуждения проекта Программы, формирования перечня объектов по представленным предложениям и дизайн-проектам, секретарь общественной комиссии по рассмотрению предложений  о благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий муниципального образования город Щекино для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» (далее – Комиссии) за 3 рабочих дня до проведения обсуждения информирует членов Комиссии, заявителей и других заинтересованных лиц о дате, месте и времени проведения обсуждения.
4. Информация о дате, месте и времени проведения обсуждения за 3 рабочих дня до дня проведения обсуждения размещается на официальном Портале муниципального образования Щекинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Дополнительное информирование может осуществляться через Интернет-ресурсы, СМИ, социальные сети.
6. Прием замечаний и предложений по проектам и объектам Программы осуществляет комитет по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству администрации муниципального образования Щекинский район (далее – Комитет) в рабочие дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00, по адресу: г. Щекино, ул. Шахтерская, д.11, или по электронной почте: sh-nash-otblago@tularegion.org.
Комитет не позднее 2 рабочих дней, следующих за днем получения,  передает их для рассмотрения в Комиссию.
7. Срок общественного обсуждения Программы составляет 10 рабочих дней со дня размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Не подлежат рассмотрению следующие предложения:
а) содержащие нецензурные или оскорбительные выражения;
б) поступившие позже установленного срока обсуждения проекта Программы;
в) не относящиеся к существу поставленных вопросов;
г) не поддающиеся прочтению.

III. Подведение итогов общественных
обсуждений проекта Программы

9. По результатам общественного обсуждения проекта Программы, секретарь Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня окончания обсуждения проекта Программы размещает на официальном Портале муниципального образования Щекинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» протокол, содержащий итоги общественного обсуждения.
10. Протокол подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии и содержит:
а) информацию о количестве представленных на рассмотрение заявок и дизайн – проектов;
б) информацию о количестве отклоненных заявок с указанием причин;
в) информацию о заявках, одобренных на включение в адресный перечень проекта Программы и направление их на разработку дизайн-проекта;
г) принятые решения по разработанным дизайн – проектам.
11. Проект программы доработанный с учетом поступивших предложений и замечаний подлежит утверждению постановлением администрации муниципального образования Щекинский район. Ответственным за подготовку проекта постановления является Комитет.
12. Комитет в течение 3 рабочих дней после утверждения Программы обеспечивает ее размещение на официальном Портале муниципального образования Щекинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

_____________________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 02.03.2026 № 3 – 275

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 30.03.2017 № 3 – 348

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии для организации обсуждения
программы «Формирование современной городской среды», проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления контроля за реализацией программы после ее утверждения

1. Настоящее Положение определяет порядок работы общественной комиссии для организации обсуждения программы «Формирование современной городской среды» (далее - Программы), проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления контроля за реализацией программы после ее утверждения (далее – Комиссии).
2. Комиссия является коллегиальным органом, созданным для подготовки и реализации Программы.
3. Комиссия создается и упраздняется постановлением администрации муниципального образования Щекинский район.
4. К компетенции Комиссии относится:
1) участие в общественном обсуждении проекта Программы;
2) рассмотрение и проведение оценки предложений заинтересованных лиц по включению в муниципальную программу, дворовых и (или) общественных территорий муниципального образования город Щекино Щекинского района, подлежащих благоустройству;
3) рассмотрение и оценка замечаний к проекту Программы, поступивших  в ходе общественного обсуждения;
4) контроль реализации Программы после ее утверждения.
5. Состав Комиссии формируется из представителей органов местного самоуправления муниципального образования Щекинский район, политических партий и движений, общественных организаций.
6. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии. В его отсутствие обязанности председателя исполняет заместитель председателя Комиссии.
7. Председатель Комиссии:
1) обеспечивает исполнение Комиссией возложенных на нее обязанностей;
2) руководит деятельностью Комиссии;
3) организует и координирует работу Комиссии;
4) осуществляет контроль за реализацией принятых Комиссией решений и предложений.
8. Секретарь Комиссии:
1) оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседаний;
2) осуществляет делопроизводство в Комиссии;
3) оформляет протоколы заседаний Комиссии.
9. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие  не менее половины её членов.
10. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии.
Каждый член Комиссии обладает правом одного голоса.
При равенстве голосов голос председательствующего на заседании  Комиссии является решающим.
11. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, принявшими участие в заседании.
12. Протокол Комиссии не позднее 3 рабочих дней после проведения заседания Комиссии размещаются на официальном Портале муниципального образования Щекинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

__________________________________________

	Приложение № 3
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 02.03.2026 № 3 – 275

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 30.03.2017 № 3 – 348

СОСТАВ
общественной комиссии для организации обсуждения программы «Формирование современной городской среды», проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления
контроля за реализацией программы после ее утверждения

	Заместитель главы администрации по развитию инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству муниципального образования Щекинский район – председатель комиссии;

	председатель комитета по вопросу благоустройства и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района – заместитель председателя комиссии

	ведущий инспектор отдела по дорожно-транспортному хозяйству комитета по вопросу благоустройства и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района – секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	1) глава Щекинского района - председатель Собрания представителей Щекинского района (по согласованию);

	2) глава муниципального образования город Щекино Щекинского района (по согласованию);

	3) заместитель председателя комитета – начальник отдела по дорожно-транспортному хозяйству комитета по вопросу благоустройства и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района;

	4) начальник управления архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Щекинский район;

	5) директор муниципального казенного учреждения «Щекинское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» (по согласованию);

	6) руководитель местного исполнительного комитета местного отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Щекинского района Тульской области (по согласованию);

	7) председатель Щекинской районной организации Тульской региональной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию);

____________________________________________
1.png